
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05759 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05759 
 Del: 01/10/2020 
 Esecutivo da: 01/10/2020 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Impaginazione, adeguamento grafico e stampa della guida dell'Ambito turistico Firenze e area 
Fiorentina - procedura START 016401/2020 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

PREMESSO CHE:  

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 
• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.4.2020 esecutiva ai termini di legge  è stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione”; 

 
VISTA la Legge Regionale 20 dicembre 2016 nr. 86 (Testo Unico del Sistema Turistico Regionale) e la L.R. 
18 maggio 2018 nr. 24; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 2018/C/00057 a cui integralmente si rimanda, 
con cui è stato approvato lo schema di Convenzione per l’esercizio coordinato delle funzioni di informazione 
e accoglienza turistica fra i 18 comuni che formano l’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina; 
 
CONSIDERATO che il territorio dell’Ambito turistico Firenze e Area Fiorentina non dispone di uno 
strumento informativo/promozionale che ne definisca la natura, le caratteristiche paesaggistiche, storico-
artistiche nell’ottica di una fruizione turistica;  
 
RICHIAMATO il verbale della Conferenza dei Sindaci svoltasi, come prevede la Convenzione sottoscritta 
da tutti i Sindaci, lo scorso 9 settembre, nel quale è stata sottoposta ai Sindaci l’intenzione di procedere alla 
pubblicazione cartacea della suddetta guida, precedentemente realizzata solo in versione digitale e 
disseminata attraverso piattaforme web e social media; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05759 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’impaginazione e al necessario adeguamento grafico e stampa 
di una guida dell’Ambito Turistico Firenze e Area Fiorentina, da poter distribuire ai Comuni che ne fanno 
parte e da poter diffondere alle fiere e alle occasioni di presentazione del territorio, come il TTG di Rimini  
14-16 ottobre 2020 in stretto raccordo con Toscana Promozione Turistica e Destination Florence Convention 
& Visitors Bureau; 
 
CONSIDERATO opportuno individuare l’azienda a cui affidare la realizzazione di tale servizio, mediante 
una procedura concorrenziale con  richiesta di preventivi  sulla piattaforma elettronica START; 
 
VISTA la procedura START   016401/2020 tramite la quale si è provveduto a interpellare n. 5 ditte  idonee e 
considerato che hanno risposto alla richiesta le seguenti ditte, le cui offerte economiche si allegano quale 
parte integrante al presente provvedimento:  
 
- Mecocci 
- Esse-Emme S.n.c 
- Tipografia Nova Arti Grafiche 
 
RILEVATO che l’offerta economica con il prezzo più basso è stata quella della ditta Tipografia Nova Arti 
Grafiche che ha presentato un preventivo per 5.000 copie pari a € 2.600,00 – per 10.000 copie pari a € 
4.150,00 oltre iva 22%,; 
 
RITENUTO opportuno orientarsi per la tiratura da 10.000 copie, per un totale di € 4.150,00, ritenuta 
congrua, anche sulla base di lavori analoghi precedentemente affidati dal Servizio scrivente; 
 
RITENUTO di impegnare la cifra di € 5.063,00 (inclusa IVA 22%) sul capitolo U 31710 che presenta la 
necessaria disponibilità ed è coerente con il servizio affidato; 
 
CONSIDERATO che il servizio sarà svolto entro il 31/12/2020; 
 
CONSIDERATO altresì che il costo del servizio di impaginazione e adeguamento grafico risulta 
propedeutico alla stampa e che insieme ad essa costituisce la parte prevalente della spesa rispetto al mero 
costo della carta;  
 
VISTO l’Art . 1 lettera b) del DL. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ; 
 
VISTO che si è provveduto ad acquisire il CIG Z832E63412; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
VISTI gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
VISTI gli Artt. 13 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L  D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato: 
- di approvare l’affidamento del servizio tramite procedura pubblica sulla piattaforma regionale START nr. 
016401/2020 accogliendo l’offerta economica  della ditta Tipografia Nova Arti Grafiche (cod. ben 4596) pari 
a € 4.150,00 + IVA 22% e  per un totale di  € 5.063,00, allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05759 

 

- di affidare il servizio di impaginazione, adeguamento grafico e stampa della guida denominata “Ambito 
Firenze e Area Fiorentina” alla ditta Tipografia Nova Arti Grafiche (cod. ben 4596) con sede in Via 
Cavalcanti 9D, SIGNA ; 
 
- di impegnare la somma di € 5.063,00 imputando la spesa sul Cap.  U31710 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA NOVA ARTI GRAFICHE 
- OFFERTA ECONOMICA ESSE EMME 
- OFFERTA ECONOMICA MECOCCI 
 
 
Firenze, lì 01/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 20/007271 00 5063 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


